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KLINIKA LIGJORE -MBROJTJA NDËRKOMBËTARE-AZILI, REFUGJATËT DHE PA-SHTETËSIA 

VITI AKADEMIK 2023/2024 
 
 

AGJENDA 

Hapja e Klinikes:  
E martë 10 tetor 
14:00 – 15:30 

Ceremonia e hapjes: 

• UNHCR 

• Fakulteti Juridik 

• CRPK  

• Shpërndarja e materialeve 

• Sesion Interaktiv 
 

Java e parë 
 E Ejte 12 tetor 
14:00 – 15:30  

Prof. Dr. Besfort Rrecaj, Profesor i asocuar, Fakulteti Juridik “Hasan Prishtina” Prishtinë 
 

• Organizatat Ndërkombëtare dhe E Drejta Ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut – 
Refugjatët dhe Pashtetësia 

 

Java e parë 
E martë: 17 tetor 
14:00 – 15:30 

Memli Ymeri, Kordinator i Sektorit të Azilit dhe Refugjatëve, CRPK 
 

• Instrumentet ndërkombëtare dhe eu aquis, në fushën e azilit  
 

 

Java e dytë: 
E enjte: 19 tetor 
14:00 – 15:30   

Prof. Dr. Enver Hasani, Profesor i rregullt, Fakulteti Juridik “Hasan Prishtina” Prishtinë 

 

• Konventa mbi Statusin e Refugjatëve   

• Parimi i mos kthimit (Non-Refoulement) – gur themel i I mbrojtjes ndërkombëtare të 
refugjatëve. 

 
 

Java e dytë: 
E martë: 24 tetor 
14:00 – 15:30 

Bali Misini – Zyrtar për Azil (Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migracion/Ministria e Punëve të 
Brendshme 
 
KORNIZA LIGJORE – PROCEDURAT NË KOSOVË 

• Korniza ligjore dhe Institucionale   

• Procedurat - Shqyrtimi i kërkesave për mbrojtje ndërkombëtare dhe marrja e vendimeve  
 

Java e tretë: 
E enjtë: 26 tetor 
14:00 – 15:30  

Teuta Pireva, Zyrtare e Lartë Ligjore, CRPK 
 

• Simulimi i procedurës së përcaktimit të statusit te refugjatit 
Moot court 

 

Java e tretë: 
E martë:  31 tetor 
14:00 – 15:30  

Fitim Zariqi, Udhëheqës i Qendrës për Azil,  Ministria e Punëve të Brendshme 
 

• Pranimi dhe akomodimi   

• Trajtimi i azilkërkuesve gjatë procedurës së azilit 
 



  2 

 

 

Java e katërt: 
E enjtë:  2 nëntor 
14:00 – 15:30 

Prof. Dr. Iliriana Islami, Profesor i rregulltë, Fakulteti Juridik “Hasan Prishtina” Prishtinë 
 

• E drejta ndërkombëtare humanitare 
 
 

Java e katërt E 
martë: 7 nëntor 
14:00 – 15:30 

Kushtrim Nreci-U.D Drejtori i Departamentit për Ri-Integrimin e Personave të Riatdhesuar- 
Ministria e Punëve të Brendshme 
 
INTEGRIMI I REFUGJATËVE  NË KOSOVË  

• Korniza ligjore dhe institucionale  

• Procedurat 
 

Java e pestë: E 
enjtë: 9 nëntor 
14:00 – 15:30 

CRPK/UNHCR 
 

• Simulimi i procedurës së integrimit  
Moot court 
 

Java e pestë: E 
martë:  14 nëntor 
14:00 – 15:30 

Prof. Dr. Hajredin Kuçi,  Profesor i rregulltë, Fakulteti Juridik “Hasan Prishtina” Prishtinë 
 

• PASHTETESIA  
 

Java e gjashtë: 
E enjte:  16 nëntor 
14:00 – 15:30 

Mentor Seferi, Kordinator i Sektorit të pa-shtetësisë, CRPK 
 

• INSTRUMENTET NDËRKOMBËTARE DHE EU ASQUIS, në fushën e pashtetësisë  
 

Java e gjashtë: 
E martë 21 nëntor 
14:00 – 15:30 

Liridon Neziri – Udhëheqës i Divizionit për Shtetësi/Ministria e Punëve të Brendshme 
 

• Korniza ligjore dhe institucionale 
• Procedurat -  Shqyrtimi i kërkesave për përcaktimin e statustit te pa-shtetesisedhe marrja 

e vendimeve 

Java e shtatë: 
E enjte 23 nëntor 
14:00 – 15:30 

CRPK/UNHCR 
 

• Simulimi i procedurës së përcaktimit të statusit të pa-shtetësisë 
Moot court 
 

Java e shtatë: 
E mërkurë: 29 
nëntor 14:00 – 
15:30  

 

• Vizita në Qendrën e Azilit/Magurë  
 

Java e tetë: 
E enjte: 30 nëntor 
14:00 – 15:30 

Gjykata THEMELORE Prishtinë  
 

• Padia ne konflikt administrativ – rastet e azilit dhe pa-shtetesise 
 

Java e tetë: 
E martë: 5 dhjetor 
14:00 – 15:30 

FAKULTETI JURIDIK/UNHCR/CRPK 

• Testi i arritshmërisë 

• Vlerësimi i efikasitetit të klinikës nga studentët 

 
E martë: 12 dhjetor 
 

 
CEREMONIA PËRMBYLLËSE DHE NDARJA E CERTIFIKATAVE PËR STUDENTËT  
SIPAS AGJENDËS SË VEQANTË 
 


